
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO EDITORIALE E CONVEGNISTICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione a convenzione regionale stipulata tra Regione Toscana e RTI formato da T.A.I. Software Solution
S.r.l. (mandataria), ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (mandante) e Net7 S.r.l. (mandante) per
l’affidamento del “Servizio di progettazione e gestione dei siti istituzionali per Regione Toscana (Giunta e
Consiglio  Regionale),  Agenzie  ed  enti  dipendenti,  enti  del  servizio  sanitario  toscano ed  enti  locali  che
insistono  sul  territorio  regionale”  CIG  7050998B9C.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  Euro
26.827,80 (imponibile € 21.990,00  ed € 4.837,80 aliquota IVA 22%).

CIG: 94661989B4
CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della Toscana,
istituito  ed  ordinato  da Regione Toscana  con legge  regionale  del  29  luglio 1996,  n.  59 (“Ordinamento
dell’IRPET”) e successive modifiche ed integrazioni, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in
materia di programmazione indicati nell’articolo 2 della medesima legge 

Dato atto che ai sensi dell’art. 2 della suddetta legge sono compiti dell’Istituto, in particolare: a) lo studio
della struttura socio economica regionale e delle sue trasformazioni,  degli  andamenti congiunturali  e dei
relativi strumenti analitici; b) lo studio della struttura territoriale regionale e delle sue trasformazioni e dei
relativi strumenti analitici; c) lo studio delle metodologie di programmazione, di valutazione e di verifica
delle politiche; d) gli studi preparatori per gli atti della programmazione regionale e per il piano di indirizzo
territoriale regionale in ordine ai problemi economici, territoriali e sociali; d bis) elaborazione dei documenti
o rapporti di valutazione dei programmi nazionali e dell'Unione europea gestiti dalla Regione Toscana, di cui
agli  articoli  10,  comma 5,  e  12 della  legge regionale  2 agosto 2013,  n.  44 (Disposizioni  in  materia  di
programmazione regionale); e) la circolazione delle conoscenze e dei risultati di cui alle lettere a) b) e c) 

Considerato necessario, nell’ambito delle predette finalità istituzionali e nelle attività a queste prodromiche,
rivisitare  e  ristrutturare il  sito istituzionale dell’IRPET al  fine  di  renderlo compatibile  con la  normativa
vigente  in  materia  di  sicurezza  informatica,  accessibilità,  nonché  nel  rispetto  della  normativa  sulla
trasparenza e sul trattamento dei dati personali

Viste le Linee guida AGID vigenti che indicano gli aspetti che devono essere obbligatoriamente rispettati per
i  siti internet e servizi digitali della PA, i requisiti opzionali e quelli sui quali è necessaria una valutazione
attenta,  oltre  a  indicare principi  di usabilità ed accessibilità,  i  riferimenti  a trasparenza e sicurezza  delle
informazioni, integrazione di piattaforme abilitanti, licenze, buone pratiche di monitoraggio dei servizi

Dato  atto  che  il  sito  web  attuale  dell’Irpet,  costruito  su  piattaforma  WordPress  del  2016  deve  essere
aggiornato e rivisto nella sua struttura nella piattaforma WordPress 2022 nonché adeguato alla normativa
vigente in materia

https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#semplicita-di-consultazione-ed-uso
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#monitoraggio-dei-servizi
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#licenze
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#integrazione-delle-piattaforme-abilitanti
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#affidabilita-e-sicurezza
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#affidabilita-e-sicurezza
https://docs.italia.it/italia/design/lg-design-servizi-web/it/versione-corrente/requisiti.html#accessibilita


Vista la Legge 488/99 ed in particolare l’art. 26 che prevede il ricorso in via prioritaria alle convenzioni
stipulate dai soggetti aggregatori per l’acquisto di beni e servizi

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”ed, in particolare,
l’art. 54 “Accordi quadro”;

Richiamato altresì l’articolo 53, comma 1, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 che obbliga gli enti e le
aziende regionali ad aderire ai contratti aperti sottoscritti da Regione Toscana per l’acquisizione di forniture e
servizi di interesse comune

Premesso  che  in  data  20/06/2018  è  stata  stipulata  una  convenzione  tra  Regione  Toscana  -  Soggetto
Aggregatore e il RTI costituito da T.A.I. Software Solution srl (mandataria), con sede in Roma, Via Santa
Maria Goretti, n. 16 (codice fiscale e Partita IVA n. 04611950488), Engineering Ingegneria Informatica S.p.a.
(mandante), con sede in Roma, via San Martino della Battaglia n. 56 (codice fiscale n. 00967720285 e Partita
IVA n. 05724831002) e Net7srl (mandante), con sede in Pisa, via Marche n. 10 (codice fiscale e Partita IVA
n. 001577590506)

Vista la proroga della suddetta convenzione fino al 31.12.2022 intervenuta con decreto dirigenziale regionale
n. 10796 del 27.05.2022 e la successiva proroga fino al  30/06/2023 disposta con decreto dirigenziale
regionale n. 20938 del 19.10.2022

Preso atto che, secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto, l’espletamento dei servizi da
parte del fornitore è regolato da apposita Convenzione ex art. 26 della legge 488/1999 attraverso la quale
l'Aggiudicatario si impegna ad accettare sino a concorrenza della quantità massima stabilita e ai prezzi e alle
condizioni previsti nella medesima Convenzione e nel Capitolato, gli Ordinativi di Fornitura emessi dalle
Amministrazioni contraenti

Visti gli articoli 6 e 8 rispettivamente del Capitolato d’appalto e della Convenzione in cui sono indicate le
modalità per l’adesione da parte delle amministrazioni interessate;

Dato atto che attraverso il Sistema telematico acquisti regionali della Giunta Regionale Toscana (START) -
negozio elettronico - si è proceduto ai seguenti adempimenti:

a) in data 14.10.2022 IRPET ha inviato manifestazione di interesse (allegato “A” al presente atto) ad
aderire  alla  convenzione  tra  Regione  Toscana  e  RTI  formato  da  T.A.I.  Software  Solution  S.r.l.
(mandataria), ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (mandante) e Net7 S.r.l. (mandante)
per l’affidamento del “Servizio di progettazione e gestione dei siti istituzionali per Regione Toscana
(Giunta e Consiglio Regionale), Agenzie ed enti dipendenti, enti del servizio sanitario toscano ed
enti locali che insistono sul territorio regionale”, per un importo di euro 21.990,00 oltre IVA nei
termini di legge;

b) nella  medesima  data  14.10.2022  è  pervenuta  l’approvazione  della  suddetta  manifestazione  di
interesse (allegato “B” al presente atto) da parte del responsabile del contratto per Regione Toscana,
che autorizza IRPET ad aderire al contratto sopra specificato agli stessi patti e condizioni stipulati
dalla Regione Toscana per un importo di euro 21.990,00 al netto di IVA

c) In data 20.10.2022 prot.1697 è stata inviata al fornitore per pec apposita richiesta di Piano dettagliato
degli interventi in base a quanto stabilito nel Capitolato Parte I Art. 6.3

d) In  data  20.10.2022  prot.  1702  è  stato  ricevuto  il  Piano  dettagliato  degli  interventi  che  risulta
adeguato alle richieste promosse dal nostro Istituto, allegato alla presente e sua parte integrante ed
essenziale, congiuntamente al documento sulla tracciabilità dei pagamenti

Considerato, sulla base di quanto sopra espresso, di aderire alla convenzione regionale per l’affidamento del
“Servizio  di  progettazione  e  gestione  dei  siti  istituzionali  per  Regione  Toscana  (Giunta  e  Consiglio
Regionale), Agenzie ed enti dipendenti, enti del servizio sanitario toscano ed enti locali che insistono sul
territorio regionale”, sottoscritto in data 20/06/2018 tra Regione Toscana e RTI formato da T.A.I. Software



Solution  S.r.l.  (mandataria),  ENGINEERING  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (mandante)  e  Net7  S.r.l.
(mandante), e pertanto di poter emettere  apposito Ordinativo di fornitura, come previsto dalle disposizioni
della convenzione e del capitolato sopra citate per l’importo complessivo di euro 21.990,00 oltre IVA

Dato  atto  di  aver  effettuato  in  relazione  al  mancato  inserimento  del  presente  contratto  nel  Programma
Annuale  dei  Contratti,  comunicazione  al  Direttore  dell’IRPET dell’imprevedibilità  circa  la  necessita  di
acquisire il servizio in oggetto, in conformità all’art. 51 comma 4 della L.R. 38/2007

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del predetto
conto   economico,  nelle  risultanze   disposte  dal   Direttore   di  IRPET   con  determinazione  n.  49  del
27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato dalla Giunta
regionale  della  Toscana con delibera  n.  198 del  28/02/2022 ed il  correlato documento dei piani  di
gestione per l'esercizio 2022 di cui alla quarta variazione adottata con determinazione del Direttore
n. 19 del 14.07.2022

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da parte del
sottoscritto dell’incarico di dirigente responsabile del Centro di responsabilità I dell’IRPET, cui afferisce il
“Servizio editoriale e biblioteca”

Rilevata  la  propria  competenza,  in  forza  della  sopra  richiamata  determinazione  del  Direttore  n.  34  del
15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell’art. 16,
comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conformemente all’attribuzione
delle  risorse iscritte  in bilancio ai  centri  di  responsabilità disposta  con la sopra citata  determinazione di
adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento,  per  sua  natura,  è  sottoposto  al  controllo  di  regolarità
contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, alla
convenzione stipulata in data 31.07.2019 tra Regione Toscana  - Soggetto Aggregatore e il RTI costituito
dalla Società T.A.I. Software Solution srl (mandataria), con sede in Roma, Via Santa Maria Goretti, n. 16
(codice fiscale e Partita IVA n. 04611950488), Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (mandante), con
sede  in  Roma,  via  San  Martino  della  Battaglia  n.  56  (codice  fiscale  n.  00967720285 e  Partita  IVA n.
05724831002) e Net7srl (mandante), con sede in Pisa, via Marche n. 10 (codice fiscale e Partita IVA n.
001577590506) con durata di 48 mesi dall’avvio, per l’affidamento del “Servizio di progettazione e gestione
dei siti istituzionali per Regione Toscana (Giunta e Consiglio Regionale), Agenzie ed enti dipendenti, enti del
servizio sanitario toscano ed enti locali che insistono sul territorio regionale”, (CIG derivato: 94661989B4)
agli stessi prezzi, patti e condizioni fissati e fino alla scadenza prorogata del contratto;

2.  di  affidare  conseguentemente  a  RTI  formato  da  T.A.I.  Software  Solution  S.r.l.  (mandataria),
ENGINEERING  Ingegneria  Informatica  S.p.A.  (mandante)  e  Net7  S.r.l.  (mandante),  il  “Servizio  di
progettazione e gestione dei siti istituzionali per Regione Toscana (Giunta e Consiglio Regionale), Agenzie
ed enti dipendenti, enti del servizio sanitario toscano ed enti locali che insistono sul territorio regionale”, con
decorrenza dalla data di  sottoscrizione dell’atto  di  adesione e fino alla scadenza del  contratto  regionale
aperto, agli  stessi  prezzi indicati  nel  “Dettaglio economico” allegato al contratto sottoscritto da Regione
Toscana con il suddetto RT e secondo il Piano dettagliato degli interventi, allegato alla presente e sua parte
integrante;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 26.827,80 (imponibile € 21.990,00  ed  € 4.837,80  per aliquota
IVA 22%) quale costo stimato per l’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento per l’intera durata
contrattuale;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.


